

MANGFOLDIGHED I MIDDELFART

InspirationsDage i Middelfart den 24.-26. august samlede 80 præster og ledere fra migrantmenigheder og danske menigheder

Hvis man tror, at kristendommen i Danmark hovedsagelig er hvid og vestlig, kan et virkelighedscheck anbefales. I 15 år har Kursuscenter Brogården i Middelfart dannet ramme om en årlig konference for migrantpræster og ledere, og en sensommerweekend i august kunne man igen opleve den kirkelige mangfoldighed på nærmeste hold på den tidligere højskole ved Lillebælt, da 80 forventningsfulde præster og ledere fra omkring 40 migrantmenigheder og folkekirkemenigheder var samlet for at udveksle erfaringer og inspirere hinanden. For også i folkekirken er der en voksende bevidsthed om, at kristne kan lære noget af at mødes på tværs af sproglige, kulturelle og teologiske forskelle. Og at alle dele af den globale kirke har noget at bidrage med.

Sogne- og indvandrerpræst **Niels Nymann Eriksen** har været med siden starten i 2009 og stod for den afsluttende gudstjeneste på konferencen. Han fortæller, at disse konferencer har en særlig betydning for ham.

”15 år efter den første konference er det stadig et højdepunkt at samles med migrantpræster og ledere samt kolleger fra folkekirken og danske frikirker. For mig personligt betyder det, at jeg bliver opmuntret og udfordret af beretninger og budskaber fra andre kirker. Og som præst i folkekirken hjælper det mig til ikke at gro fast i et alt for snævert nationalt perspektiv på kristendommen.”

Også i år repræsenterede deltagerne alle de største kirkesamfund fra de gamle orientalske og ortodokse kirker over den katolske kirke til protestantiske og pentekostale menigheder og fællesskaber for nykristne iranere og arabere. For mange af deltagerne var konferencen en påskønnet pause fra en travl hverdag med familie og fuldtidsjob ved siden af ansvaret for en menighed.

Programmet vekslede mellem bibelrefleksioner, undervisning om spiritualitet ved en afrikanskfødt erhvervspsykolog, oplæg om danskernes forhold til kristendommen, sange fra kirken ude i verden, erfaringsudveksling og seminarer om tværkulturel kommunikation, lovgivning for migrantmenigheder, næste generation og brug af sociale medier. Hertil en musikalsk festaften og god tid til uformelle samtaler, hvor man kunne spørge ind til hinanden og dele stort og småt.

Godt halvdelen af deltagerne var flygtninge fra lande, hvor uafsluttede krige, militærkup, politisk undertrykkelse, forfølgelse og hungersnød er en del af livets vilkår. Nogle havde levet i flygtningelejre i årevis. Men midt i forskelligheden oplevede deltagerne, at den kristne tro bandt dem sammen. For alle kunne fortælle om Guds nærvær i gode som svære tider. Derfor gav de ikke op. Det var en berigende erfaring, som alle tog med hjem fra Middelfart.

GLIMT FRA OPLÆG

DA KRISTENDOMMEN KOM TIL EUROPA: Det var temaet for to bibelrefleksioner, hvor teolog og tidligere generalsekretær i Israelsmissionen **Bodil Skjøtt** med udgangspunkt i Apostlenes Gerninger kapitel 15 og 16 tegnede et billede af en missionsrejse, hvor splittelse var en del af forhistorien, og hvor meget gik anderledes end planlagt for apostlen Paulus. Men Gud åbnede menneskers hjerter og brugte ufuldkomne mennesker til at bringe evangeliet til et nyt kontinent, hvor den første menighed bestod af mennesker fra vidt forskellige samfundslag - forenet i troen på Kristus. Også i dag møder Gud ufuldkomne mennesker der, hvor vi er, og det møde vil altid udfordre vores sociale strukturer.

SUND ÅNDELIGHED: "Healthy spirituality: A Psychologist's perspective" var emnet for konferencens hovedforedrag. Med udgangspunkt i sin faglige og personlige baggrund talte erhvervspsykolog **Olu Robbin-Coker** om at bruge forskellige redskaber i forskellige situationer og opfordrede til bevidst at omgås og samtale med mennesker, man er uenig med. For vi lærer og vokser gennem mødet med andre perspektiver, understregede den erfarne psykolog.

AT DELE EVANGELIET MED DANSKERE: Man skal have en relation, før man taler med danskere om tro. Relationer giver adgang til at mødes livsnært og tale ud fra vores eget liv. Det understregede **Tonny Jacobsen**, præst i Bykirken i Vejle og formand for Frikirkenet, i konferencens afsluttende foredrag. Da han tilføjede, at kampagner og masse møder ikke virker i Danmark, lød der spredt latter fra salen. Det genkendte mange. Samtidig kunne flere fortælle om gode relationer til danske kolleger, der var åbne for at tale om tro.

NÆSTE GENERATION: Et populært seminar handlede om, hvordan vi giver den kristne tro videre til næste generation. Her delte en ungdomspræst fra en afrikansk ledet menighed ud af menighedens erfaringer med at fastholde børn og unge, der vokser op med sociale medier, og hjælpe dem med at navigere mellem flere kulturer og værdisæt.

Konferencen blev afholdt for 15. gang og var arrangeret af Tværkulturelt Center (tovholder) i samarbejde med Folkekirkens Migrantsamarbejde og Kirkernes Integrations Tjeneste. Deltagernes ophold blev betalt af menighedsråd, stiftsudvalg, den katolske kirke, Baptistkirken, Folkekirkens mellemkirkelige Råd og Chr. P. Hansen og Hustrus Fond.

Til sammen havde deltagerne rødder i 28 lande: Vietnam, Indonesien, Hong Kong, Singapore, Myanmar, Filippinerne, Nepal, Sri Lanka, Pakistan, Iran, Libanon, Eritrea, Egypten, Nigeria, Sierra Leone, Cameroun, Elfenbenskysten, Ghana, DR Congo, Uganda, Burundi, Rwanda, Zambia, Zimbabwe, USA, Ukraine, UK og Danmark.